quia iudex est: illud habes de beneficio, illud habes ac supplicio. Hoc ergo forte dixit, *Educ de carcere animam meam*, *Educ de corruptione animam meam*. Si sic intelligamus, non est blasphemia; intellectus constat.

19. Ad extremum, fratres, sicut arbitror, hoc dixit, *Educ de carcere animam meam*, *Educ ab angustia*. Gaudenti enim homini et carcer latus est, et tristi pratum angustum est. Ergo orat se educi ab angustia. Quamvis enim in spe latitudinem habeat, in re tamen presenti angustatur. Attende angustias Apostoli: *Non habui requiem spiritu meo*, dixit; *quia non inveni Titum fratrem meum* (II Cor. ii, 13). Alio loco: *Quia infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (Id. xi, 29)? Qui ergo et infirmabatur et urebatur, nonne in pœnis et carcere erat? Sed istæ pœnæ ex charitate coronam pariunt. Unde iterum dicit: *Superest mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex* (II Tim. iv, 8) Ad hoc valet, *Educ de carcere animam meam*, ut confiteatur nomini tuo. Jam educta de corruptione, quid habet confiteri? Peccata tibi non sunt, sed laudes sunt: duobus autem modis confessio intelligitur, et in peccatis nostris, et in laude Dei. In peccatis nostris nota est confessio, et ita nota omni populo, ut quando auditum fuerit nomen confessionis in lectione, sive in laude dicatur, sive de peccatis dicatur, currant pugni ad pectus. Notam est ergo nomen confessionis de peccato: confessionem in laude queramus. Ubi invenimus? Habes in Scripturis: *Et hæc dicetis in confessione, Opera Domini universa quoniam bona valde* (Eccl. xxxix, 30 et 31). Ergo hic confessio laudis est. Alio loco ipse Dominus dicit: *Confiteor tibi, Pater, Domine celi et terræ. Quid confitebatur? numquid peccata? Christi ergo confiteri, erat laudare, Et audi laudem Patris: Quia abscondisti hæc, inquit, a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi, 25). Quia ergo post istas corruptionis angustias habitabimus in domo Dei, tota vita nostra non erit nisi laus Dei. Jam sæpe vobis expositum est quia recedente necessitate omnia negotia necessitatis intercidunt; quoniam non erit quid illi agamus (a). Non dico die ac nocte, ubi non est; sed toto die, cum unus dies est, non erit quid illi agamus, nisi laudemus quem diligimus, quia tunc et videbimus. Modo non visum desideramus, et laudamus; tunc visum quod amamus, quomodo laudabimus? Sine fine erit laus, quia sine fine amor. Quia ergo hoc illi agemus, ideo *educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo*. Beati enim qui habitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5). Modo impedit carcer, quia *corpus quod corrumpitur, aggravat animam* (Sap. ix, 15). Non corpus aggravat animam (nam et tunc habebimus corpus); sed *corpus quod corrumpitur*. Ergo carcerem facit non corpus, sed corruptio. *Educ de*

<sup>1</sup> Sic Mss. At Er. et Lov., *corruptiones angustias*.

<sup>2</sup> Sic Anl. et plures Mss. At Lov. cum aliquot Mss.: *Nam corpus aggravat animam meam: nam et tunc habebimus corpus, sed corpus quod non corrumpitur.*

(a) Supra, in Psal. lxxxiii.

*carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo. Jam vox quæ sequitur, ex capite sonat, Domini postri Jesu Christi. Et est talis ipsa, qualis hesternæ ultima. Hesternæ enim ultima, si meministis, hæc fuit: Singularis ego sum, donec transeam (Psal. cxi, 10). Et hic quæ est ultima? Me sustinebunt justii, quoadusque retribuas mihi.*

## IN PSALMUM CXLII

### ENARRATIO.

#### SERMO AD POPULUM.

1. De psalmo quem cantavimus<sup>1</sup>, loquar quod Dominus dederit, Charitati vestræ. Hesternæ die psalmus brevior tractabatur, sed spatium temporis dabat nobis copiam etiam de paucis multa dicendi: nunc quoniam prolixior psalmus est, non debemus tantum in singulis versibus immorari; ne forte non concedat Dominus facultatem, ut totum peragere valeamus.

2. [vers. 1.] Titulus Psalmi est, *Ipsi David, quando cum filius suus persequeretur*. In Regnorum libris novimus hoc factum esse, existisse inimicum Absalon patri suo, gessisse contra illum non solum civile, verum etiam domesticum bellum: illum autem non dejectum inique, sed humiliatum pie, accepisse a Domino disciplinam; sustinuisse medicinam, non retribuentem iniquitati iniquitatem, sed paratum cor habuisse ad sequendam Domini voluntatem (II Reg. xv, xvi). Ille David ita laudabilis: sed alius David vere Manu fortis, quod interpretatur David, Dominus noster Jesus Christus agnoscendus est nobis. Præterita enim illa facta figuræ fuerant futurorum; nec diu commendandum est quod sæpe audistis, quod optime retinetis. Queramus ergo in hoc psalmo Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum prænantiantem se per hæc prophetiam, et quid futurum esset in hoc tempore, per ea quæ pridem facta sunt prædicantem. Ipse enim se in Prophetis prædicabat; quoniam ipse est Verbum Dei; nec illi tale aliquid dicebant, nisi pleni Verbo Dei. Annuntiabant ergo Christum, pleni Christo; et illi enim venturum præcedebant, quos præcedentes non deserbat. Agnoscamus ergo quemadmodum et Christum persequeretur filius suus: habebat enim filios, de quibus dicebat, *Non jejunant filii sponsi, quamdiu cum eis est sponsus; cum autem ab eis ablati fuerit sponsus, tunc jejunabunt filii sponsi* (Matth. ix, 15). Ergo filii sponsi, Apostoli: et inter hos persecutor Judas diabolus. Passionem itaque suam in hoc psalmo prædicaturus est Christus; audiamus.